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Analiza Territoriale

1.1.

Analiza e dokumentave té planifikimit né fuqi

NEé zbatim t& aktit normativ Nr. nr.9, daté 15.12.2019, t€ Késhillit t&

Ministrave "Pér pérballimin e pasojave t& fatkeqésis€ natyrore", qéllimi i

tij &shté pérballimi i pasojave t& fakteqésive natyror q¢ ndodhin né njé

pjesé ose né t& gjithé territorin e Republikés s&€ Shqipérisé.

“Plan i detyruar vendor”, wshtw dokumenti i planifikimit q& hartojn&

njésité e vetéqeverisjes vendore dhe autoritetet pérgjegjése, sipas rastit,

pér pérballimin e pasojave t& fatkeqésis¢ natyrore dhe, kur g¢mohet e

nevojshme, pér t& garantuar siguring e jetés dhe t& sh&ndetit, q& pércakton

kushtet pér zhvillim t& detyruar, si dhe zhvillimin e zonave t& reja.

Bazuar n& aktin normativ té sip&rcituar, parimet e pérgjithshme t&

rindértimit jan&:

Parimi i kushteve té& jet€s dhe shéndetit
Parimi i zhvillimit t& q&ndruesh&m
Parimi i strehimit t& pérshtatshém

Parimi i trajtimit t& barabarté t& shtetasve
Parimi i informimit dhe transparencés

Parimi i kontrollit dhe pérgjeshmérisé n& pérdorimin e fondeve.

N& zbatim t&€ Vendimit t& Ké&shillimit t& Ministrave me Nr. 294, daté

15.05.2024 ““Pér shpalljen e Zonés s& Re pér zhvillim n& fshatin Laknas,

njésia Administrative Kamé&z, Bashkia Kaméz, pér ndértimin e gjimanzit

31999

“Sulejman Elezi™, 45% e pérdorimit t& tok&s s& nj&sisé strukturore
KZ UB_A2 12/10, &shté shpallur Zong e Re pér Zhvillim.
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Zona e cila &shté subjekt pwr hartimin e Planit tw detajuar Vendor, ka njg

sipérfage pérreth 8,603 m?.

Kjo zon& &shté njé territor i cili &sht& propozuar nga Bashkia Kaméz té
pérdoret pér rindértimin e gjimanzit “Sulejman Elez. Ky gjimnaz &shté
propozuar t& rindértuar, pasi ka si synim pérmirésimin e mjediseve
arsimore pér nxé&nésit dhe stafin akademik, p&rmirésimin e infrastrukturés

s& shkollé&s, modernizimin e klasave, sallave kompjuterike etj.
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1.1.1.Baza Ligjore

i. Ligji Nr. 107, daté 31.07.2014, “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e

Territorit”, i ndryshuar;

ii. Ligji Nr. 8378, daté 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés s&
Shqipérisé”, i ndryshuar

iii. Vendimi nr. 887, daté 24.12.2019 t&¢ Ké&shillit t&¢ Ministrave "Pér
pércaktimin e rregullave dhe t& procedurés s€ pérshpejtuar pér hartimin dhe
miratimin e planit t& detyruar vendor, si dhe procedurés s& miratimit t&

lejeve t& zhvillimit/ndértimit, né rastet e fatkeqésisé natyrore “ i ndryshuar\

iv. Akti Normativ Nr. 9, daté 16.12.2019 i Ké&shillit t& Ministrave “Pér

pérballimin e pasojave té fatkeqésisé natyrore”

v. Vendimi Nr. 319, daté 12.04.2017 t& Ké&shillit t& Ministrave “Pér

miratimin e standarteve t& projektimit t& Shkollave”

vi. Vendimi Nr. 686, daté 22.11.2017 t& Ké&shillit t& Ministrave “Pér

Miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”, i ndryshuar

vii. Vendimi Nr. 796, daté 11.12.2019 té Késhillit t& Ministrave “Pér

miratimin e rregullores s& zhvillimit té territorit”, i ndryshuar

viii. Vendimi Nr. 294, daté 15.05.2024 t&¢ Késhillit t& Ministrave ““Pér
shpalljen e Zon&s s& Re pér zhvillim né fshatin Laknas, njésia
Administrative Kam&z, Bashkia Kamé&z, pé&r ndértimin e gjimanzit

19392

“Sulejman Elezi

ix. Vendimi Nr.1, datw 27.07.2022 i Kwshillit Kombwtar tw Territorit “Pwr

miratimin e Planit tw Pwrgjithshwm Vendor, Bashkia Kamwz”



1.2. Analiza e pérgjithshme e territorit

Kjo analizé mb&shtet né informacionet e shkruara dhe hartografike q& ndodhen
né databazén e Bashkisé Kaméz, vizita né terren dhe konsultimi me ortofoto dhe

materialet e tjera grafike t&€ marra nga portali zyrtar i ASIG.

1.3. Pozicioni gjeografik i Njésisé administrative Laknas dhe
Zonés sé Re pér zhvillim

Njésia Administrative Laknas &sht&€ njé prej njésive administrative qw
ndodhet nw territorin ¢ Bashkisé Kaméz, me nj& sipérfaqe afwrsisht prej
548 ha, e cila kufizohet nga njésia administrative Frutikulture, Valias,

Zall-Mner dhe Kashar q& ndodhet ng territorin e Bashkisg Tiran&.

NE& vijé ajrore njésia Administrative Laknas ndodhet 2.8 km larg q&ndrés
s& Kamzws, 9.3 km larg kryeqytetit Tiranés, 8.5 km larg Aeroportit Nén
Tereza. Péraférsisht, Laknasi ndodhet né periferi t& qytetit t& Kamzgs dhe

&shté e lidhur me rrugg t& qarta me qytetin kryesor dhe zonat pérreth.

Kjo njési administrative njihet p&r strukturat agrouturistike, pérgjaté saj

kalon Lumi Térkuz dhe ka dalje direkte n& autostradén Tirang-Durrés.

Zona e re pér zhvillim ndodhet né& njésing administrative Laknas, ajo ka
njé sipérfage afersisht 8,603 m? dhe kufizohet né& veri nga rruga Rruga

“Néné Tereza” dhe né Jug nga rruga “Lunxhé&ria”.
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1.4. Kushtet e ve¢canta gjeografike

Bashkia e Kamzés, ndodhet né qarkun e Tiranés, e cila ka nj& gamg t&
gjeré relievi, duke filluar nga zona malore né& juglindje t& saj e deri n& zona
té pjerréta né& veri dhe jugperéndim t& saj. Ajo ka njé lartési mesatare 90-

110 mbi nivelin e detit. Lart&sia mesatare mbi nivelin e detit &shté& 53m.

Karakterizohet me reliev fushor dhe kodrinor me lartesi te ulet. Bashkia
Kamwz pershkohet nga rruga kombetare qe lidh kryeqytetin me veriun e

vendit.

N& territorin e saj kalojné disa lumenjt t& réndésishém si Lumi i Tiranés,

Ishmit dhe Térkuzés.

Né aférsi t& Zoné&s s& Re pér zhvillim ndodhet Lumi Ish&m, i cili e ka

fillimin nga Mali i Dajtit dhe vazhdon derisa derdhet n& detin Adriatik.

Ai kalon pé&rmes kanioneve dhe klisurave t& thella, ku népér kété lum
mund t& gjenden formacione gjeologjike t& ndryshme si shk&mbinj, gropa

dhe formacione t& tjera natyrore.

Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkis& Kamé&z, gjaté hartimit ka
parashikuar q& pérgjaté gjatésisé s&€ Lumit t& [shmit nj& zong t& gjelbér
mbrojtur né formén e pyllézimit. Gjithashtu, kjo zon& mund t& p&rdoret

edhe pér piknik e argétim né ajér t€ pastér.



WYST Wl aul Uljjlayz 43d 3y 3s Sauoz 1 340dvy € pndlq




Bazuar né& Hartén gjeologjike t& shkallgs 1:100 000, botimi i vitit 2014
Zona e Re pér zhvillim ndodhet n& moshén gjeologjike t& depozitive t&
kuartenarit n& epokén e Holocenit, e p&rb&ré me formacione alluviale,
sedimentesh si réré, argjila zhavorre, alevrolite etj dhe ka njé& trashérsi prej

90 m.



(40) OISV 2u 2x1[B0]0a[3 ugrvy i H7Y7 1 H40dvy § van31f




1.5. Analiza mjedisore

1.5.1.Cilésia e ujit

Sipas Vlerésimit Strategjik Mjedisoré, pjesé e Planit t& Pérgjithshém
Vendor, Bashkia Kaméz, Lumi Twrkuzw &shté relaitivisht i ndotur né&
pjesén e poshtme t& saj. Ky lum né situatén kritike t& saj ka sasi t& médha
materialesh organik. Ai karakterizohet me rénie t& nivelit t& oksigjenit, si
dhe rezultat t& shkarkimit t& mbetjeve urbane. Ky lum, se bashku me
Lumin Lana, derdhen n& lumin Ishém, nuk tregtojn& ndotje né sip&rfaqe

pér shkak t& mbetjeve t& ngurta t&€ depozituara pérgjaté brigjeve té tyre.

1.5.2. Cilésia e tokés

Deri né vitin 1920, rajoni i kamz&s ka qé&né kryesit toké bujqésore. Disa nga kéto
toka sot kultivohen dhe ndarja e tyre korrespondon me ato t& kooperativave

shtetérore t& para viteve 1990.



Add Svdis asanjsizya app1I0iLLIa] 242ua]SIs SUdIS [[7Y7 ¢ Dn31]




1.6. Analiza e gjendjes ekzistuese té pérdorimit té tokés dhe

infrastrukturés

Bazuar né Vendimin e Késhillit t& Ministrave Nr. 686, dat& 22.11.2017 “Pér
miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”, zona né€ shqyrtim dhe
konteksti rrethues &shté ndaré né Sistemet Territoriale. ZRZH ndodhet n&

sistemin UB- Urban dhe &shté rrethuar nga Sistemi IN-Infrastrukturore.
Kategorité e Sistemit Urban jané:

A- Banim

S- Shérbime

AS- Arsim

SHA-~ Aktivitete Shogérore dhe Rekreacion
IE-Industri Ekonomi

IS- Institucione

SH-Shéndetési

V- Varreza

ZU- Zona Ushtarake

Kategorité dhe nénkategorité referuar gjendjes ekzistuese s& Planit t&

Pérgjithshém Vendor, Bashkia Kamwz , n& ZRZH jang:

1, Kategoria SHA- Aktivitete Shoqérore dhe Rekreacion:
a. Nénkategoria:AR.3 Aktivitete Sportive dhe Rekreative

2. Kategoria IN-Infrastrukturg
a. Nénkategoria INTI-Infrastrukturé Rrugore
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Foto te gjendjes ekzistuese
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1.6.1. Tipologjia hapésinore ekzistuese

Tipologjia m& e p&rhapur pérreth k&saj zon& jané:
- Banesa individuale t& grupuara pérgjaté rrugés

Banesa inviduale t& shp&rndara, t& rrethuara nga toké& bujqésore

1.7. Sistemi Infrastrukturore

1.7.1. Rrjeti Rrugor Ekzistues dhe Transporti Publik

Pérgjaté ZRZH, né veri t& saj ndodhet rruga “Néné Tereza” dhe n& Jug
t& saj ndodhet rruga “Lunxhéri”. Pérgjaté rrugés “Néné Tereza”

ndodhet dhe linja e transportit publik Bérxullg- Kam&z
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1.7.2. Infrastrukturé Elektrike dhe Telekomunikacioni

Si né rrjetet e tjeré infrastrukturor, edhe pér energjiné do t€ merret né
konsideraté numri banoréve pwrreth dhe propozohet t& pérdoret teknologjia
mé e re pér té plotésuar kérkesat ¢ koh&s. Referuar PPV-se, ne zone kemi
Linje Shperndarese te energjise elektrike, ndricim publik dhe Linjen e

Telekomunikacionit Telefonike dhe Fiber optike me kapaciteti perkatese.
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1.7.3. Infrastrukturé Ujesjelles-Kanalizimeve dhe Kanalet

Vaditese

Menaxhimi rrjeteve infrastrukturore si rrjeti i ujésjellés- kanalizime,
&shté pérballur me vazhdimisht me vé&shtirési t& mé&dha si rezultat i
zgjerimit t& shpejté dhe t& pakontrolluar urban t& qytetit t& Kamzés.
Pér pasojé né& shumé zona t& Kamzés, presionet né rrjetin e furnizimit
me ujé né rrjet rezultojné t& uléta ndaj kjo ka sjellé adaptimin e
sistemit duke p&rdorur ngritje mekanike né& blloget dhe banesat e reja,

duke véshtirésuar menaxhimin e shpérndarjes me ujé né cilési e sasi.

28

Bulevardi “Nénd Tereza” Nr 492 Kamez, tel: +35547200177, e-mail: bashkiaskamez@iemail com, 8&&.kamza.gov.al




6¢

[LAOT w229 TH0D |0 ) ZoWE B SEq ([IPW-3 L LT100TLYSSE+ [9) ‘ZoWeY T6h IN .BZ319], JUAN, IPFeAs[ng

242uIzpuy] $aJ1a{sa{) 33 2SIMISIZYZ UdLMPNASVLIUY 2w Ji0dpd 2u 7Y T [ ] v4An31]

nGINE YEFTR WIS ML

A
Isg|efsaln aunpinuseyu|

ZNXY Anpjnseyu)

awlizijeury-sgjjafsaln einpiniysesju)
HZYZ uyny



1. Plani i Pércaktimeve (Strategjia) Territoriale

2.1. Parashiket qé rrjetin nga Plani i Pérgjithshém Kombwtar (PPK)

Plani i Pérgjithshém Kombé&tar ose PPK jep njé metodologji dhe orientim
strategjik p&r zhvilimin urban e t& gjith& vendit. P&rcakton kuadrin e ploté
orientues dhe rregullator n& funksion t& hartimit dhe zbatimit t& instrumenteve t&
planifikimit t& territorit &r t& gjitha njésit& vendore. Bashkia Kaméz pérfshihet né

disa nga programet dhe projektet strategjike t& Planit Kombétar.

Sistemi i qendrave urbane né té gjithé territorin shqiptar karakterizohet nga kjo

hierarki:

i.  Metropoli,

ii.  Qendra Primare Urbane,
iii.  Qendra Sekondare Urbane,
iv.  Qendra Terciare Urbane,

v.  Qendra Lokale,

vi. Lokalitete.

Kamza b&n pjesé né iv. Qendrat Terciare Urbane.

Qendrat terciare urbane jan& qendrat e bashkive sipas reformés s& re
administrative territoriale.P&rcaktimi i tyre &shté i réndésishém pér sa i pérket
mbulimit me funksione t& shérbimeve arsimore dhe shéndetésore t& nivelit t&

treté si p.sh. poliklinikat. Kétu b&jné pjesé veganérisht:

- Funksionet ekonomike dhe t& vendbanimeve,

- Funksionet ¢ tregtisé me pakicg,

- Funksionet kulturore dhe té rekreacionit,

- Funksionet administrative,

- Funksionet arsimore shkolla t&¢ mesme, shkolla profesionale,

- Funksionet shéndetgsore dhe t& pérkujdesjes sociale.

Plani i Pérgjithshém Kombétar, n& varési t& statusit aktual dhe t&€ propozuar té

gendrave urbane, me qéllim sigurimin e zhvillimit t& territorit n& pé&rputhje me
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Vizionin e PPKs& "Shqipéria 2030", propozon ndérhyrje Pérforcim dhe

rigjenerim — (Qendrat terciare urbane qendrore;)

Impaktimi dhe orientimi i zhvillimit do fokusohet né& fushat e m&poshtme:

Zhvillimi Ekonomik

e Turizmi — Mbéshtetet né ndérlidhjen e sektoréve t&€ sh&rbimeve
bazuar né elmente t& ndryshme té sipérpérmendura

e Bujgésia — Synon ruajtjen dhe zhvillimin e kétyre zonave né
territorin e njésis€ vendore

e Transporti — Zhvillimi i mobilitetit dhe l&vizshméris€ midis

komniteteve, vendabnimeve dhe tregjeve t€ zonés

Energjia
e Zhvillimi urban — Shtrirja e qyteteve né territore bujq&sore merret
né konsideranté sipas skenaré&ve te rritjes s& popullsisé. Dendésimi i
territorit ekzistues urban dhe caktimi i kufirit
o Zhvillimi natyror dhe mjedisor — Synon ruajtjen e burimeve
natyrore dhe ruajtjen e tyre.Integrimi i sistemeve aktuale natyrore si
dhe krijimi i nj& rrjeti p&r parget. P&rcakton njé menxhanim urgjent t&
mbetjeve urbane dhe propozon masa pér ruajtjen e vlerave

peisazhistike

31

Bulevardi “Néné Tereza™ Nr 492 Kamez, tel: +35547200177, e-mail: hashkiskamezzrtamail com, &88.kamza.gov al




[43

[e°A0S"EZwey 982 WO [TOUI3 ) Z3WHBIISEA (10 “LLTO0ZLYSS S+ 1[0} ZOURY 76 IN (EZ9I9 FUIN,, IPIPAS[IE

Ndd v8u ppasyy 7] v4ndtd

NI IIPUITD
ARpLORas IpUa)

@

Q

3Jeun IIPUSD @
®

|odouag

VaNImIt

o

Q‘
§ usawng | piod
. o R

_ @ % avﬁ"w
L8 2 -ﬂh%&



Korridori Pejzazhistik
Bregdetar

. |
N i

v

)

H
r=—— v Bare
Live v a4 : -—

I I H
T e 3

. -
i -
; Mebere
Do Ao

Lige
Tahmtittt ) ,‘.',
B Ly ™
yl =i
. ] Lol o
L PR — - ]':
Figura 13_Korridoret dhe lidhjet e tyre PPK 2030
33

Bulevardi “Néné Tereza™ Nr 492 Kamez, tel; +35547200177, e-mail: bashkiskamez@email coni, 8¢8.kamza.gov.al




2.2, Parashiket qé rrjetin nga Plani i Pérgjithshém Vendor, Bashkia Kaméz

Plani i Pérgjithshém Vendor, i Bashkis¢ Kaméz &sht& miratuar me Vendim Nr. 1
né Késhillit Kombégtar t& Territorit m& datg 27.07.2022 Vizioni i Planit t&

Pérgjithshém Vendor shprehet népérmjet dy drejtimeve kryesore t& zhvillimit:

- Zhvillimi i géndrueshém ekonomik i qytetit
o Objektivi 1- Krijimi i poleve ekonomike me ndikim né rajonin metropolitak

o Objektivi 2 - Nje ekonomi e balancuar qe krijon vende pune te kualifikuara dhe

nje mjedis te pershtatshem per zhvillimin e industrise dhe sherbimeve.

o Objektivi 3- Sigurimi i nje rdeti transporti dhe mobiliteti te sigurte, te

aksesueshem, te gendrueshem.

o Objektivi 4- Ruajtja e mjedisit bujqesor e natyror duke e integruar ne zhvillimin
urban me ane te krijimit te aksesit dhe mundesive per argetim dhe shijim te

natyres.
- Strukturimi dhe zhvillimi i qytetit policentrik

o Objektivi 5- Shperndade te mire te funksioneve publike, sociale, arsimore dhe i

hapesirave rekreative, duke krijuar disa pole ne te gjithe territorin e bashkise.

o Objektivi 6- Sigurimi i nje varieteti tipologjish strehimi per te gjitha nivelet e te
ardhurave, ne te gjithe territorin, ofrimi i nje larmie alternativash ne zgjedhjen e

menyres te jeteses dhe vendbanimit si pergjigje e ndryshimeve demografike.

o Objektivi 7- Sigurimi i rrjeteve dhe struktura inxhinierike qe sigurojne nje

ambient te shendetshem duke ulur impaktin mjedisor
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Referuar Hartés sé Pé&rdorimit t& Propozuar t&€ Tokés, tw Planit tw

Pwrgjithshwm Vendor, Bashkia Kamwz rezulton se ZRZH ndodhet né

njésing strukturore KZ_UB_A2 12/10, me tregues zhvillimi si ne vijim:

KODI I NJESISE KZ_UB_A2_12/10
NJESIA ADMINISTRATIVE KAMEZ
SIPERFAQJA E NJESISE (ha) 1.98 ha

KATEGORIA PRIMARE

A.Banim | SHA.Aktivitete
Shogerore & Argetimi

PERQINDJA E KATEGORIVE TE

LEJUARA TE PERDORIMIT TE TOKES

A: 55% | SHA: 45%

PERDORIMET E NDALUARA DHE TE
KUSHTEZUARA

Referuar neni 44 t& Rregullores sé&
PPV-sé

TIPOLOGJIA E NDERTIMIT Vila / Pallat Lineare/ Ngjitura
MENYRA E NDERHYRJES Konsolidim

SUPJEKT PDV JO

INTENSITETI I NDERTIMIT (I) Ia=3 | Isua=0

KOEFICIENTI 1 SHFRYTEZIMIT TE

KSHTa= 50% | KSHTsua= 0%

TOKIS PER NDERTIM (ksht)

KOEFICIENTI 1 SHFRYTEZIMIT TE .

TOKIES PER RRUGE 1%
KOEFICIENTI I SHFRYTEZIMIT TE 0%
HAPESIRA PUBLIKE

NUMRI I KATEVE Ha=3|Hsha=0k

LARTESIA E STRUKTURAVE (m)

Ha=12.5m | Hsha= 0 m

DISTANCAT E LEJUARA

Referuar nenit 24 t& Rregullores s&
PPV

SIPERFAQE GJELBERIMI/BANORE (m?)

5
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2.3.Format e Ndérhyrjes

Sipas VKM Nr. 319, date 12.4.2017 "Per miratimin e standardeve te projektimit
te shkollave", VKM Nr. 159, date 1.3.2017 "Per miratimin e standardeve te
projektimit te kopshteve", VKM Nr. 530, date 20.7.2016 "Per miratimin e
standardeve te projektimit te cerdheve", jane analizuar nevojat e strukturave

arsimore per bashkine Kamez.

Strukturat ekzistuese arsimore nuk plotésojng kushtet dhe standardet e

percaktuara né& kuadrin rregullator te republikes se Shqiperise.

ZRZH ka propozuar ndértimin e gjimnazit “Sulejman Elezi” me kushtet dhe
standartet bashk&kohore pér strukturat arsimore. Gjithashtu, zona e evidentuar
pér rindértimin e ké&saj zone mund t& mbulojé kapacitetin e zonés pér kérkesat
arsimore, Rindértimi i shkollgsé duhet t& ket ruajtur distancat urbane sipas
kuadrit rregullator t& zhvillimit dhe duhet ti referohet njé& projekti t€ miratuar nga
Njésia Vendore. Ndérhyrja e propozuar ng territor &shté parashikuar si Rizhvillim,
referuar ményrave t& ndérhyrjes t& pércaktuara né rregulloren e Planit t€

Pérgjithsh&ém Vendor.
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Figura 15_Planvendosja e Shkollés "Sulejman Elezi"
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2.4. Rrjetet Infrastrukturore

Dokumenti i Strategjisé propozon qé té gjitha planvendosjet e reja t&€ mos
ken& ndikim n& skemén e rrjetit infrastrukturor ekzistues, n& njésité
administrative t& Bashkisé Kaméz. Objekti duhet t& pérshtaten me
projektet infrastrukturore t& parashikuara n& Planin e Pérgjithshém Vendor
t& njésisé vendore Laknas. Pér hartimin e Planit t& Zhvillimit dhe

planvendosjet e hartuara duhet t&€ merret né konsideratg:

o Strategjia propozon qé ZRZH t& pozicionohet n& distancé nga
rrugét ekzistuese, duke krijuar mundési pér zgjerim dhe pérmirésim

potencial t& profileve rrugore né t& ardhmen

Strategjia nuk propozon rritje t& kapaciteteve furnizuese apo shpérndarése
t& infrastrukturavepublike né asnj€ nga zonat pik&sore, por propozon
ruajtjen e rrjetit ekzistues meqénése né€ zona do akomodohen njw numér
mw I lartw nx&n&sish. Ruajtja e rrjetit infrastrukturor krijon mundésing pér

zhvillimin t& métejshém dhe pérmirésim potencial né t& ardhme.
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2. Plani i Detajuar i Zhvillimit

3.1. Hyrje
Dokumenti né vazhdim trajton Planin e Zhvillimit t& Territorit t& zon&s s&
re pé&r zhvillim né Njési Administrative Laknas t&¢ Bashkis¢ Kaméz. N&
pjesén e paré t& projektit t& PDyV-s¢ jané€ finalizuar Analizat e
Pérgjithshme t& Territorit dhe Strategjia Territoriale, p&rcaktimet e Planit
t¢ Zhvillimit t& Territorit do t& pasohen me dokumentin pérkatés t&

Rregullores si dhe pasaportén e njésie strukturore.

Plani i Zhvillimit bazohet kryesisht tek analizat e gjendjes ekzistuese dhe
objektivat e pércaktuara n& dokumentin e Strategjisé s& Zhvillimit. Analiza
dhe vlerésimi i kategorive, nénkategorive dhe funksioneve né territor &shté
béré duke u referuar ng VKM Nr. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e

Rregullores sé& Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar.

Plani i pérdorimit t& tokés dhe projektimi urban jan&é njé material
shpjegues dhe konkretisht trajton ¢do parcelé rindértimi duke iu referuar

treguesve t& zhvillimit urban.

Parcela e cila &shté propozuar pér rindértim do t’i pérgatitet njé

planvendosje pér léshimin e Lejes s€ Zhvillimit nga Bashkia Kaméz.
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3.2. Pronésia

Statusi juridik i pronave gé shtrihen né& territorin se ku do t& hartohet &shté

totalisht e pandértuar dhe n& pronési t& shtetit.
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3.3. Kriteret e Pércaktimit t&€ Parcelés pér zhvillim

Pércaktimi i zonave/hapsirave t&¢ mundshme pé&r zhvillim &shté kryer duke
veguar:

e Hapésirat publike ekzistuese si rrugg, sheshe publike, gjelb&rim publik,
etj.

e Parcelat/bashkimet e parcelave tashmé& t& zhvilluara, ku evidentimi i
parcelave t& zhvilluara realizohet mbi bazén e dokumentacionit té lejeve t&

ndértimit dhéné nga Bashkia Kaméz.

Gjithashtu nga analiza e statusit t& pronésisé, identifikohen parcelat e
zhvilluara dhe t& mundshme pé&r zhvillim. N& két& zong, parcelat &shté
totalisht e pandértuar dhe treguesit e zhvillimit do t& p&rcaktohen né kété

PdyV, duke u bazuar edhe n& Planin e P&rgjithshém Vendor.

M& poshté paraqitet harta e parcelave t& zhvilluara dhe t€ mundshme pér

zhvillim.
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Figura 18_Prona ne zhvillim ose te mundshme per zhvillim
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3.4. Pérdorimii Tokés

P&r t& siguruar realizimin e objektivave t& pércaktuar né& vizionin p&r zhvillimin e
territorit, PdyV pércakton kategoring dhe nénkategoring bazuar né¢ VKM

686/2017 pér njésiné strukturore t& pércaktuar.

Pérkufizimet dhe propozime t& lidhura me kategorité e pérdorimit t& propozuar t&

tok&s pérshkruhen si méposhté:

o AS. Arsim - p&rfshin territore dhe struktura ng shérbim t& arsimit

parashkollor, ulét, mes&m dhe & lartg, sipas legjislacionit p&rkatés.

o INT. Infrastrukturé Transporti — pérfshin infrastrukturat e transportit
rrugor, hekurudhor, ujor, ajror dhe multimodal, rrjetet e pérbéra nga linjat,

stacionet dhe strukturat e tjera né sh&rbim té tyre.
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3.5. Ményra e Ndérhyrjes

Kufiri zonés &shté pércaktuar né VKM Nr. 294, daté 15.05.2024 ““Pé&r shpalljen e
Zonés s& Re pér zhvillim né fshatin Laknas, njésia Administrative Kam&z, Bashkia

Kaméz, pér ndértimin e gjimanzit “Sulejman Elezi”.

Zona e studiuar paraqet njé zoné qé€ ka nevojé pér rizhvillim, ku territori i saj &shté
totalisht i pazhvilluar sipas njé fizionomie jo uniforme ubane dhe né mungesé t& njé

plani urbanistik.

Ményrat e ndérhyrjes né territor jan& pércaktuar bazuar né nenin § t& Rregullores

Vendore dhe konsistojné n& 1 zong pér rizhvillim.

“Rizhvillim” - procesi i zhvillimit dhe i rind&rtimit t& njé territori, i cili &shté i ndértuar,
por i degraduar dhe kryesisht me mungesa t& funksioneve kryesore.

Rizhvillimi &shté nj& veprim né& progesin e planifikimit, n& njési strukturore me dendési t&
ulét deri t& larté banimi dhe pé&rdorimi, i cili ka pér qéllim t& rivler&sojé treguesit e
zhvillimit t& njésisé strukturore dhe/ose t& transformojé strukturén ekzistuese urbane. N&
k&to nén-njési do té jepen propozime konkrete t& lidhjes me rrjetin rrugor t& propozuar, pa
cénuar aksesin e ndértesave ekzistuese n& territor, né& t&€ cilat nd&rhyhet n&pérmjet
konservimit.

Gjithashtu, ndérhyrja do té rivlerésojé treguesit zhvillimit t& zonés, pérmes ndryshimit t&
territorit pérmes ndértimeve té& reja, duke rivlerésuar dhe infrastrukturén e shérbimeve né

njési dhe t& hapésirave publike.

N& zonén pér rizhvillim, propozohet ndértimi i gjimnazit “Sulejman Elezi” me lartési né&
kate 3 dhe zhvillimi i hapesirave te ndértueshme. Brenda zonés pér konsolidim do t& b&het
né bazé té normativave t& PDyV-sé duke arritur koeficientet [= 0.76 dhe KSHT=58.6%
dhe me radhe gjithe te tjeret.
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Treguesit e planifikimit t& PPV-s& mund t& p&rshtaten me treguesit e PDyV-s&. Synohet
rigjallérimin e tipologjive ekzistuese hapésinore, t& pérdorimeve t& ndryshme t& shérbimit,

etj, duke ruajtur karakterin ekzistues dhe stimuluar zhvillimin ekonomik né territor.
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Figura 20_Menyra e nderhyrjes
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3.6. Rrjeti Rrugor i Propozuar

Rrjeti rrugor i propozuar nga kjo PdyV bazohet né parashikimet e rrjetit te
propozuar rrugor té Planit t& Pérgjithshém Vendor, Bashkia Kaméz. T€ dy
instrumentet e sipércituara t& planifikimit i hapin rrugg zhvillimit t& zon&s
sipas parametrave t& larté. Zhvillimi ekzistues dhe i pritshém ndértimor, i
reflektuar edhe né popullimin e zon&s e né véllimin e k&rkesave t&
banotréve té saj, ka qéné faktori baz& n& projektimin e Sistemit Rrugor t&

propozuar.

Rrjeti rrugor i propozuar ritrajton profilet e rrugé€ve népé&rmjet zgjerimit

dhe sistemimit t& tyre.

Rrjeti rrugor i propozuar:
- ritrajton profilet e rrugéve ekzistuese népé&rmjet zgjerimit dhe
sistemimit t& tyre.

- kérkon hapjen e traseve t& reja rrugore.

Hapésira midis trupit t& rrugés dhe vijés s& kuqe do t€ shérbejé si hapésirg
e gjelbér, duke mundésuar edhe mbjelljen e gjelbérimit té tipit t& larté dhe

t€ mesém.

Hapésirat e parkimeve do t& pozicionohen n& katet néntoké t&€ objekteve.
NE két& ményré né zonén pérkatése do t& krijohen kushte mé t& mira jetese,
duke ulur edhe nivelin e ndotjes, pér t& qéné né shérbim t& banoréve dhe

aktiviteteve pérkatése.

Ndértimi i rrugeve hyrése dhe dalése né hapésiré do lehtésojé zhvillimin e

funksioneve dhe aktiviteteve né shérbim t& p&rdoruesve.
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N& rrjetin rrugor té propozuar do t& integrohen elemente t& infrastruktures
si:

o Kanalizimet e ujrave t& bardha dhe t& zeza

o Rujeti i ujésjellésit

o Rujeti i internetit-telefonisé

o Ndrigimi dhe rrjeti elektrik

Detajet dhe saktgsimet pérfundimtare lidhur me rejetin rrugor dhe rrjetet e
tjera inxhinierike do t& pércaktohen né bazé€ t& projekteve t€ sakta t&

zbatimit, prej enteve pronare t& rrugéve, apo institucionave pérkatése.

PRERJA 1-1 PRERJA 12
TRUPIRRUGES 140m TRUPI RRUGES 85m
Kateggria E = Kategoria F
{Rrugé Urbane Dytésore) {Rrugé Lokale)

|

1D

e~
(RN

[

%
CLh

I

Figura 21_Seksionet térthore té rrugéve
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3.7. VijaeKuqe

N& zbatim t& Rregullores né Zbatim t& Kodit Rrugor t& Republikés s& Shqipérisg,
ligjit pér planifikimin e territorit si dhe parashikimeve t&¢ PPV Kaméz, ky
dokument i detyruar planifikimi ka parashikuar pozicionimin e ndértimeve té

reja:

a) Pér kategori rruge E me gjeresi t& propozuar 14 m, distanca e
propozuar do té& jet€ 3 metra
b) Pér kategori rruge F me gjeresi t& propozuar 8.5 m, distanca e

propozuar do t€ jeté 3 metra

3.8. Rrjetet Inxhinierike

Menaxhimi rrjeteve infrastrukturore si rrjeti i shp&rndarjes me energji
elektrike dhe rrjeti i ujésjellds kanalizime, &sht& pérballur me vazhdimisht
me véshtirési t¢ médha si rezultat i zgjerimit t& shpejté dhe t&

pakontrolluar urban t& qytetit t&€ Kamzgs.

Pér pasojé né shumé zona t& Kamzés, presionet né rrjetin e furnizimit me
ujé né rrjet rezultojné t& uléta ndaj kjo ka sjellé adaptimin e sistemit duke
pérdorur ngritje mekanike n& blloget dhe banesat e reja, duke véshtirésuar

menaxhimin e shpérndarjes me ujé n& cilési e sasi.

Pér t'iu pérgjigjur késaj situate jané kryer dhe vazhdojné t& planifikohen
investime q& konsistojné né ndértimin e rezervuaréve t€ rinj, rehabilitimin
dhe shtimin e tubacioneve t& linjave t& transmetimit si dhe
rikonstruksionin e zévend&simin e tubacioneve t€ linjave t& amortizuara

me qéllim minimizimin e humbjeve né& rrjet.
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Né t& ardhmen, projektet pilot do jen& ato projekte t& cilat do t& detajojné
akoma mé tepér hartén e rrjeteve inxhinierike q& Plani i Pérgjithsh&ém
Vendor ka propozuar vitet e fundit, projekte ké&to t& cilat do t& integrohen
dhe do t& ecin paralelisht me hartimin e projekteve teknike t& rrugéve ng

ményré t€résore ose t& pjesshme sipas mundésise t& veté Bashkisé.

Rrjetet inxhinierike jan& evidentuar sipas p&rcaktimeve te PPV. Zbérthimi
i métejshém 1 tyre pér ¢do nén-njési / zon& zhvillimi, do t& behet sipas
fazave te zhvillimit, né pérputhje me projektet teknike t&€ zbatimit dhe
kushteve te vendosura nga nd&rmartjet publike.

Infrastrukturat teknike t& ujésjellésit, KUZ, KUB, infrastruktura e
telekomunikacionit, do t& zhvillohen néntoké dhe t’i pérshtatet standarteve
sektoriale dhe atyre t& ndé&rtimit n€ fuqi. Ato do té realizohen duke marrg

né konsideraté popullsing dhe pérdoruesit e parashikuar nga PDV.

Mg poshté jepen skemat e propozuara t€ rrjetit elektrik, kanalizimeve t&

yjrave t€ zeza, kanalizimeve t&€ ujérave t& bardha dhe telefonisé.
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3.9. Hapésiré Publike

PdyV ka evidenton qartazi se ku do t& zhvillohen hapé&sirat publike,
madhésing e tyre dhe formén e p&ergjithshmé t&€ nd&rhyrjes. Pasurimi i
hapésirave me elementg t& dizenjimit urban do krijojé vend pér funksionet e
parashikuara dhe aktivitetet n& zong. Risistemimi i sipérfageve rekreative do

té realizohet népérmjet:

1. Mobilimit urban:
i. Elemente ndrigimi;

ii. Stola;

iii. Ké&nde lojrash;

iv. Gjelbérim i larté dhe i ulét;

v. Sipérfage t& gjelbérta;

vi. Depozitues te mbeturinave
Terrene sportive
Elementeve ujor;

Elementeve hijezues;

Lo LN

Sinjalistikés, etj
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3.10. Plani i Veprimit té zbatimit t&¢ PdyV

Faza 1 Procedurat e nxjerrjes sé leJeve pérkatése

Faza 2 Puné parapregatitore terreni

Faza 3 Gérmimet

Faza 4 Konstruksioni deri ne finalizimin e objektit
fFaza 5 Sistemime terreni pérreth objektit
|Faza 6 Sistemime té tjera (furnizim me ujé, energjl elektrike, etj)
[Faza7 Aplikimi ne zbatim | MNZ B
[Faza 8 Aplikimi ne zbatim | HVAC
|Faza 9 Punime elektrike shtese
|Faza 10 Vendosja e pajisieve te ndryshme {mekanike, sanitare, ngrohje-ftohje, etj)
[Faza 11 Mobilimi | interierit
|Faza 12 Mobilimi urban {| eksterierit)
|Faza 13 Testimet dhe Dorezimi | Vepres Arkitektonike

Fazat e zbatimit, permbledhje referuar grafikut te punimeve sipas LZH/LN.




4. Rregullorja e PDyV-se

4.1. BAZA LIGJORE

Kjo rregullore &shté mbéshtetur né Ligjin 107, dat€ 31.07.2014 “Pér
Planifikimin dhe zhvillimin e terrtiroti” t& ndryshuar, n& VKM Nr. 686,
dat& 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores s& planifikimit t& territorit,
Vendimit nr. 887, daté 24.12.2019 "Pér pércaktimin e rregullave dhe t&
procedurés sé& pérshpejtuar pér hartimin dhe miratimin e planit t& detyruar
vendor, si dhe procedurés s& miratimit t& lejeve t& zhvillimit/ndértimit, né
rastet e fatkeqésisé natyrore (ndryshuar me vkm-t& nr. 714, daté 10.9.2020
dhe nr. 691, daté 18.11.2021, Vendimit t& Ké&shillit Kombétar t& Territorit
Nr. 1, dat& 27.07.2022 pér miratimin e Planit t& Pérgjithsh&m Vendor,

Bashkia Kaméz.

Rregullotja &shté hartuar n& zbatim t& Planit t& Detyruar Vendor. Ajo ka
pér objekt pércaktimin e rregullave, normave dhe standarteve t€ lidhura
me pérdorimit e tok&s sipas zonit t& pérdorimit t€ toké&s t& Planit t&
Detyruar Vendor t& Zonés pér Zhvillimi pér objektin Arsimor “Sulejman

Elezi”, né njésina administrative Kamé&z, né pronési t& Bashkisé Kaméz.

Qéllimi i rregullores &shté q& népérmjet pérdorimeve té lejuara té tokés,
treguesve t& zhvillimit dhe standarteve t€ tjera pér territorin duke synuar
arritjen e objektivave t& zhvillimit t& gé&ndrueshém t&€ pércaktuara nga
dokuentet themeloré t& planifikimit kombétar, sectorial si dhe ato vendor:
Plani [ Pérgjithshém Kombétar, Plani Ndérsektorial I zon&€s ekonomike
“Tirané-Durrés”, Plani 1 Pérgjithshém Vendor dhe Rregullotja e Planit t&

Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Kaméz.
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4.2. Pérkufizimet dhe termat e pérdorur

Né kété rregullore, pérkufizimet e termat e pérdorur banohen né
pércaktimet e VKM Nr. 686/2017 “Pé&r miratimin e rregullores sé
planifikimit t& territorit” dhe rregullores s& planit t& pérgjitshém Vendor,

Bashkia Kaméz, si m& poshté:

o “Bllok”- &shté njé sipérfage toke e kufizuar nga t& gjitha anét nga rrugé
ose njé kombinim rrugésh, parqesh publike, hapé&siré e rezervuar pér vepra
publike, ose vepra t& tjera t& infrastrukturés sé l&vizjes;

0 “Gjatésia e bllokut”- &shté pérmasa mé e gjaté (maksimumi) e bllokut nga njéri
kryqézim né tjetrin.

0 “Dendési banimi”- &shté raporti ndérmjet numrit t&€ banoréve me sipérfagen
bruto t& njésisé strukturore.

o “Hapésira e liré”- &shté pjesa e njé njésie zonimi (mund t& pérmbajé kopshte
dhe oborre), e cila &shté e hapur dhe e lirg (jo € z€n&), nga niveli mé i ulét deri n&
qiell, duke pérjashtuar zé€niet e veganta t& lejuara dhe t& pérdorshme nga t&€ gjithé
personat q& banojné/pérdorin godinat e njésisé s& zonimit. N& varési t& kategorisé
sé zonimit, sasia e hapésirés s& liré t& nevojshme pércaktohet nga koeficienti i
shfrytézimit pér rrugé (KSHR), koeficienti i shfrytézimit pér hapésira publike
(KSHP), rregullat minimale pér oborret ose t& z&€nies maksimale t& territorit.

O “Hapésira e ndértueshme”- ose gjurma e objektit &shté fragmenti i parcelés
apo njésisé, i zéné& nga objekte ekzistuese dhe t& propozuara, brenda t& cilit njé
objekt mund t& ndértohet, bazuar né rregullat e zhvillimit. Raporti i hapésirés s&
ndértueshme me sipérfaqen e parcelés pércaktohet nga Koeficienti i shfrytézimit
té territorit (KSHT), q& shprehet né& “%”.

o “Intensiteti i ndértimit®- &shté raporti i sipérfaqes totale t& ndértimit mbi toké
me sipérfagen e njésisé ose parcelés. Pércaktohet bazuar n€ nenin 38 t&€ VKM nr.
408 daté 13.05.2015 “Pér miratimin e rregullores s€ zhvillimit t& territorit”,
ndryshuar.

o “Lartésia e objektit”- &sht€ ajo lartési e cila matet nga niveli i tokés s&
sistemuar deri n& kulmin e ¢atisé.

0 “Objekt”- &shté njé strukturé gé:

s &shté e fiksuar né toké& n& ményré t& pérhershme;

s ka nj& ose mé shumé kate, me tarracé ose ¢ati;
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e kufizohet nga hapésiré e lir& apo linjat kufizuese t& nj8 njésie zonimi.

Né objekt nuk pérfshihen struktura t& tilla si panele reklamash, gardhe,
kulla radioje (telekomunikacioni) ose struktura me sip&rfage t&€ brendshme,
g& nuk jané t& askesueshme pér aktivitet njerézor si kontenieré gazi,

cisterna, oxhaqge, kulla distilimi vaji apo struktura t& ngjashme.

o “Pérdorime t& lejuara t& tokés”~ pér njé njési t& caktuar, vler&sohen
pérdorimet e lejuara n€ até njési, sipas p&rcaktimeve t& késaj rregulloreje
pér kategorité bazé dhe né p&rputhje me Planin e Pérgjithshém Vendor.

o “Térheqja”- &shté distanca nga vija e rrugés tek vija e ndértimit.
Térheqja parashikohet pér t& shtuar sasiné dhe pér t€ pérmirésuar cilésing
e hapésirave publike dhe pér t& krijuar siluetén e rruggs. Térhegja mund
té sistemohet/riformulohet kur ndérmerren studime t& veganta pér rrugét;

o “Vija e ndértimit” ose “Vija e kuqe”, &sht& kufiri i lejuar pér vendosjen
e nj& ndértimi n& anét e trupit t& rrugés, q€ i referohet ose vija kufizuese e
té gjithé brezave mbrojtés, si pér shembull brezat mbrojtés t& pércaktuar
nga nga Ligji Nr.8378, daté 22.7.1998 “Pér Kodin Rrugor”, i ndryshuar,
brezat mbrojtés t& zonave t& mbrojtura nga legjislacioni [ mjedisit,
kulturés, energjisé, etj, si edhe breza mbrojt€s t&€ pércaktuar nga
dokumentet e planifikimit. Ky kufi nuk mund t& shkelet/ kalohet nga
objekti dhe pjesé t& vecanta t& tij.

o“Vija e rrugés” - &shté vija e parcelave q&¢ ndajné njé rrugé (sipas
klasifikimit dhe kritereve t& akteve ligjore né fuqi), nga ¢do lloj tjetér
toke. Njé vijé ndértimi mbizotéron mbi vijén e rrugés né aplikimin e
rregullave t& oborreve, lartésive, térheqjes dhe &shté si rregull mé e
terhequr n& drejtimin e kundért t& vijés s€ rrugés;

o “Zonimi” &shté ndarja e njé territori n& zona dhe njési strukturore pér
qéllime planifikimi dhe kontrolli zhvillimi t& territorit.

o “PPV?” &shté Plani [ Pérgjithshém Vendor

o “PDyV? &shté Plani i Detyruar Vendor
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oKodet e kategorive t& pérdorimit t& toké&s jan& n& pérputhme me ato t&
pércaktuar né rregulloren e planifikimit, konkretisht:

Pérdorimi “AS”- Arsim- pérfshin territore dhe struktura ku kryen

funskione dhe aktivitete arsimore t& t&€ gjitha nivele si: parashkollor, cikli [

ulét, cikli I mesém dhe cikli I lart&, sipas legjislacionit pérkatés.

4.3. Fusha e aplikimit

Kjo rregullore &shté pjesé pérbérése e pandashme e Planit t& Detyruar
Vendor dhe aplikohet vetém brénda kufirit t& miratuar t& k&saj zones, sipas

pércaktimeve t& Planit t& Pérgjithsh&m Vendor t& Bashkisé Kaméz.

4.4. Struktura dhe formati i Planit t&€ Detyruar Vendor

1. Planin e pércaktimeve territoriale, i shprehur n& relacion dhe harta

shoqéruese pér pikat e méposhtme:

i. analiz&n qé& paraprin pércaktimet territoriale;

ii. pércaktimet pér p&rdorimin e tok&s pé&r ¢do nén-njési né nénkategori
dhe funksione, sipas rregullave t&€ vendimit nr. 686/2017 t& Ké&shillit t&
Ministrave, t& ndryshuar.

iiv. pércaktimet e infrastrukturave teknike, duke p&rfshiré ato t&
transportit, energjisé,

telekomunikacionit dhe ujésjellés-kanalizimeve;

v. pércaktimet e kushteve t&€ zhvillimit p&r nénnjésité, sipas rastit
dhe/ose pér parcelat;

vii. programin pér zbatimin e planit t& détyruar vendor- ndértimin e

infrastrukturave, shérbimeve publike dhe banesave.
2. Rregulloren e planit t& detyruar, ku pé&rfshihen:

i. p&rkufizimet e termave t& p&rdorur;

ii. shpjegimi i kodeve t& p&rdorura;
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iii. rregullat, t& dhénat dhe kushtet e zhvillimit pér ¢do nénnjési, duke
detajuar rregullat e paracaktuara pér njésiné n& PPV, sipas shtojcés II t&
rregullores s€ planifikimit;

iv. rregulla pér ndarjen dhe bashkimin e parcelave, sipas rastit;

v. rregulla pér zbatimin e instrumenteve pé&r drejtimin e zhvillimit sipas
neneve 3036 té& ligjit, sipas rastit;

vi. kushtet dhe rregullat teknike pér zbatimin e infrastrukturave;

vii. rregullat p&r distancat, pércaktimi i vijés s& kuge dhe, sipas rastit,
vijés blu;

viii. rregullat e mbrojtjes s€ mjedisit dhe peizazhit;
3. Informacionin gjeohapé&sinor t& integruar ng platformén GIS, né

pérputhje me standardin e Regjistrit Kombé&tar t€ Planifikimit t& Territorit

(RKPT).
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4.5. Kushtet dhe normat pér zonimin / nén-ndarjen e njésisé strukturore

subjekt PDyV-je

|. Parcelat e mundshme pér zhvillim p&rcaktohen duke p&rjashtuar:
a) Hapésira publike si rrugg, sheshe, gjelbérim public etj
b) Parcelat/bashkime e parcelave tashme t€ zhvilluara t€ evidentuara
nga analiza e gjendjes ekzistuese, t& tilla si, por pa u kufizuar né:

i. Parcelat e zhvilluara né 10 vitet e fundit sipas dokumentacionit t&
lejes s& ndértimit. Parcela e ndértuara me objekte kati mbi 5 t& para
viteve 90, té cilat [ nénshtrohen vetém ristrukturimit.

ii. Parcelat e ndértuara me objekte banimi mbi 5 kate t& para
vitete *90, t& cilat I n&nshtrohen vetém ristrukturimit

iii. Pércelat té cilat nuk ka interes zhvillimi nga pronarét sipas

kérkesave me shkrim t& paraqitura gjaté hartimit t&€ PDY V-sé&

4.6. Lartésia e strukturés

e Lartesia e strukturave te parashikuara nga kjo PDyV do t& jet& n&
pérputhje me nenin 19 dhe neni 20 rregullores vendore t& PPV
Kaméz, dhe pércaktimet e VKM Nr. 408/2015.

e Me struktura teknike mbi tarracé e ¢ati, q& shérbejné pér
funksionimin e shé&rbimeve t& objektit né€nkuptohen makinerité e
ashensorit, kullat e ujit, oxhaget, tubat, parapetet dhe struktura t&
tjera t& ngjashme. N& k&té kategori pérfshihen dhe daljet e sigurisé,
pergolat, si dhe struktura t& tjera jo t& banueshme qé shérbejné pér

shfrytézimin e tarracave.

e Lartésia e strukturave pércaktohet né metra né bazé t& lartésis€ sé&
propozuar té katit, llojit t& zhviilimit t& strukturave dhe numrit
maksimal t& kateve, referuar pércaktimeve t&€ Planit té&

Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Kamé&z dhe Rregullores s€ saj;
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4.7. Sipérfagja minimale pér zhvillimin e strukturave

Pér rastet kur kombinohen disa ményra ndérhyrjesh, né objektet ekzistuese
me numér mé t& voggl katesh, se numri i kateve maksimale t& p&rcaktuar
né pasaportén e njésisé strukturore, madhésia minimale e parcelés do t&
zvogélohet né raport me numrin e kateve por duke mos ndryshuar
tipologjiné hapésinore t& ndértimit né€ zon&. Madhésia e parcelés minimale
mund té pércakohet sipas raportit:
a) Sipérfagja minimale e parcel&s pér zhvillimin e strukturave t& mesme:
4-5 kate do t& jet& 500 m?,
6 kate do t& jeté 600 m2.
b) Sipérfagja minimale e parcelés pé&r zhvillimin e strukturave t& larta:
7- kate do t& jet& 700 m?,
8-9 kate do t& jet& 1000 m?

4.8. Lartésia e katit

o Lartésia e objektit jepet n& metra dhe né€ numra kati (k). Lart&sia
minimale e katit i referohet legjislacionit né& fuqi. Rregulla mg t& detajuara
dhe/ose t& ndryshme pér Lartésing e Katit, mund t& pércaktohen né
Rregulloret Kombétare ¢ Vendore t&€ Ndértimit.

o Lartésia minimale e katit n& metra &sht& si m& poshté:

e Kati néntoké, gé sipas rastit mund t& jet&€ emértuar edhe "Bodrum",
8shté véllimi [ ndértimit t& katit t& objektit, i cili vendoset t&résisht
ose kryesisht néntoké, me kusht q& kuota e sipérme e tij ¢ matur ng
dyshemené e pérfunduar t€ katit mbi katin néntoké, t€ mos jeté mé
shumé se | metér mbi nivelin e kuotés sé& sistemuar t& trotuarit ose
sheshit rrethues t& jasht&m t& strukturés;

e Katet e shérbimeve: lartésia minimale dysheme — dysheme é&shté
4,00 m, pérveg rastit t& shérbimeve n& katin p&dhe ku nuk

aplikohet lartésia e kétij kati.
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o Lartésité e kateve t& ambienteve sociale, arsimore, shéndetésore,
sportive, ekonomike, prodhim e magazinim, etj., llogariten n& bazg t&
funksionit, por n& asnjé rast nuk mund t&€ kalojné lart€siné maksimale t&

Zoneés.

4.9. Koeficienti i shfrytézimit t€ tokés pér ndértime

o Koeficienti i shfrytézimit t& tok&s pé&r ndértim, &sht€ raporti
nd&rmjet sipérfages sé& gjurmés s& strukturés t&€ vendosur n& parcelé/grup-
parcelash me sipérfagen e pérgjithshme t€ parcelés/grupparcelave né
dispozicion pér ndértim, ku gjurma e strukturgs matet nga projeksioni i
objektit né territor.
L KSHT-ja pér ndértim pércaktohet nga dokumentet e planifikimit
pér njési dhe zbatohet si e tillé pér ¢do parcelé t&€ ndértueshme.
° KSHT-ja matet né pérgindje (%).
° KSHT-ja e lejuar pér ¢do njési strukturore, pér ¢do lloj pérdorimi,
pércaktohet duke respektuar:

1. vlerat mjedisore dhe ekologjike n& njési;

2. vlerat e trashégimisé kulturore né njési;
3. diellézimin dhe orientimin;
4

nevojén e krijimit t& hapésirave publike.

4.10. Koeficientét e shfrytézimit t€ tokés pér rrugé (KSHR)

o Koeficienti i shfrytézimit t& tok&s pér rrugé, &sht& raporti midis
sipérfaqes s& gjurmés qé do t& z&né€ rrugét dhe sheshet né njési dhe

sipérfages neto t& njésisé.

e KSHR-ja paraqitet n& pérqindje pér ¢do njési strukturore duke
vler&suar:
¢) numrin e kérkuar t€ njésive t& banimit dhe t& strukturave sipas

pérdorimeve t& tjera;
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d) distancat midis strukturave;

e) distancat midis rrugéve dhe strukturave;

) nevojén pér diellézim dhe eliminim zhurmash;

g) nevojén pér t& siguruar hapésirén e nevojshme pér kalimin e
infrastrukturave néntokésore dhe ajrore;

h) nevojén pér krijimin e lidhjes s&€ ¢do strukturé t& vetme me rrugg;
i) plotésimin e kushteve pér nén-ndarje dhe bashkim parcelash,
sipas pércaktimeve t& késaj rregulloreje;

j) plotésimin e nevojave t& trafikut p&r njésing dhe tranzitit n& njési;
k) nevojén pér ta lidhur njésing me pjesét e tjera t& bashkisg;

1) nevojén pér t& krijuar hapésirén e nevojshme dhe t&€ mjaftueshme
pér transport urban, l&vizje t& kémbésoréve dhe &vizje me

bigikleta.

o Né ¢do rast, Koeficienti i shfryt&€zimit t&€ tok&s pér rrugé &éshté né
pérputhje me pércaktimet e ligjit nr. 8378, dat& 22.7.1998 “Kodi rrugor
i Republikés s& Shqipérisé” dhe pércaktimet e Planit t& Pérgjithsh&ém

Vendor Bashkia Kaméz

4.11. Koeficientét e shfrytézimit té tokés pér pér hapésira publike (KSHP)

a) Koeficienti i shfrytézimit t& tok&s pér hapésira publike &shté
raporti i sipérfaqes s& gjurmé&s s¢ strukturave dhe territoreve t& hapura pér
hapésira publike, si gjelbérim, territore sportive, sheshe lojérash, etj., né
njé njési me sipérfagen neto t& njésisé.

b) Koeficientét e shfrytézimit t& tok&s pér hapésira publike paraqiten
né pérqindje pér njésité strukturore.

©) KSHP-ja matet né pérqindje (%).
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4.12. Intensiteti i ndértimit

a) Intensiteti maksimal pé&rcaktohet né€ baz& t& kategorive t&
pérdorimit dhe t& njésive, por né ¢do rast ai nuk mund té jet€ mé i madh se
4 pér kategoring e toké&s banim pér parcelé ose grupim parcelash subjekt
zhvillimi.
b) Intensiteti i ndértimit pér ¢do zon& zhvillimi &shté llogaritur sipas
pércaktimeve t& nenit 18 t& rregullores vendore t& Planit t& Pérgjithshém
Vendor pér Bashking Kaméz.
c) Né ¢do rast, me intensitet maksimal kuptohet intensiteti i dhéng, i
cili &sht& mesatarja e intensiteteve t&€ parcelave t€ pérfshira né njési.
PDyV-ja mund t& parashikojé, sipas kushteve, p&r parcela ose grupim
parcelash té& veganta intensitet mé t& lart€ se maksimali i p&rcaktuar i
njésisé, me kusht q& ky intensitet t& mos jeté mé i madh se intensiteti i
pércaktuar né piké&n 1 t& kétij neni dhe intensiteti mesatar i t&€ gjitha
bllogeve té& njésisé t& marra s& bashku, t&€ mos jeté m& shumé se intensiteti
maksimal i njésisé.
d) Njésia bazé&, mbi t& cilén llogaritet intensiteti &shté sipérfagja neto
e njésisé, kufizuar nga vija e rrugéve, me pérjashtim t& rasteve t&
parashikuara ndryshe.
e) Né& PDyV gjaté procesit t& ndarjes dhe bashkimit t& parcelave
mund t& béhen marréveshje midis pronaréve, pér t& kaluar intensitetin nga
njéra parcelé te tjetra, brenda t& nj&jtés njési dhe pa cenuar parametrat e
tjeré t& zonés.

i. NE& njésité ku nuk parashikohet PDyV, intensiteti i dhé&n&

aplikohet né parcelén subjekt zhvillimi.
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4.13. Vija e ndértimit

o Zhvillimi i strukturave t& reja duhet t& respektojé vijén e ndértimit t& krijuar dhe/ose
até té& pércaktuar nga kjo Plan i Detyruar Vendor dhe Rregullorja e tij, sipas
pércaktimeve t& nenit 23 t& rregullores vendore si dhe VKM Nr. 408, daté 13.05.2015, ¢

ndryshuar.

o NE& ¢do rast zhvillimi i ri nuk duhet t& preké kufirin e trupit t& rrugés ekzistues apo t&
propozuar nga Plani i Pérgjithshém Vendor dhe nga ky Plan i DetyruarVendor.

a) Pér seksionin 1-1, kategori rruge E me gjeresi t&€ propozuar 14 m,

distanca e propozuar do t& jeté€ 3 metra

¢) Pér seksionin 2-2, kategori rruge F me gjeresi t& propozuar 8.5 m,

distanca e propozuar do tg jeté€ 3 metra

4.14. Distancat midis strukturave

Pér distancat mes strukturave do té zbatohen normat minimale t&
pércaktuara nga legjislacioni né fugi. N& zonat q& zhvillohen me PDyV,
distancat nga kufiri i prongs mund t& ndryshojn& n& vargsi t&€ propozimeve
t& PDyV-s&, duke gené dhe mé t&€ vogla bazuar né€ marr&veshjet pérkatése
midis pronaréve dhe zhvilluesve t& pérfshiré né€ njésing subjekt i PDyV-sg,

por né asnjé rast nuk mund t& shkelen distancat minimale midis objekteve.

4.15. Parkimi

1. Numri minimal i parkimeve q& duhet t& sigurohet pér ¢do objekt
do t& llogaritet sipas parashikimeve t& nenit 29, t&€ Rregullores s& Planit t&
Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Kaméz.

2 Parkimet e jashtme do t& zbatohen sipas pércaktimeve né€ PDyV.

31 Bazuar né standardet minimale numri i ké&rkuar i vendeve t&

parkimit pér ¢do lloj aktiviteti do jet& si mé& poshté:
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a) Banim — 15 m¥familje ose apartament, pavarésisht formés s& zgjidhjes
s& parkimit 1/100m? zoné rezidenciale, minimalisht 1 vend parkimi/ njé&si
banimi;
b) Objekte jo banim — 12 m?*/pérdorues dhe [logaritet mbi bazén e fluksit
mesatar deri n&
maksimal 24-orésh t& pérdoruesve t& objektit;
¢) Parkim publik - 6 m%/banor ose 1 vendparkim prej 12 m? pér ¢do 2
banoré, pavarésisht formés sé zgjidhjes sé tij;
d) Sh&rbim akomodimi - 1 vend parkimi pér 5 dhoma;
e) Aktivitet tregtar

i.n& brendési t& zon&s urbane: 1 vend parkimi p&r 100m?;

ii.né periferi t& zon&s urbane 2 vende parkimi p&r 100m?;
f) Shérbime dhe facilitete - 1 vend parkimi p&r 100 m? sipérfaqe e
shfrytézueshme;

g) Shkolla dhe edukim - 1 vend parkimi pé&r ¢do klasg.

4.16. Trajtimi i fasadave té strukturave ekzistuese

1.Ish banesat shtetérore kolektive t& transformuara né vitet pas 1990-&s
népérmjet shtesave horizonale dhe vertikale, q¢ kané& shtuar sip&rfagen
origjinale t& ndértimit dhe pérgjysmuar hapsirat e lira, duhet t&€ trajtohen
me projekte t&€ veganta rikualifikimi.

2. Fasadat e kateve t& para t& kétyre strukturave, t& cilat jané transformuar
mé s& shumti nga pérdorimi banim né& pérdorime tregtare dhe/ose shérbime
t& tjera n& funksion t& zonés s& banimit, m& tej duhet t& unifikohen
népérmjet:

a.Pérdorimit té t& njéjtave materiale pér trajtimin dhe/ose veshjen e
fasadés.

b.Vendosjen e kontrolluar ose hegjen e tendave dhe hijézuesve t€ tjeré t&
¢farédo 1loji, t& paparashikuar ng projektin e miratuar t& strukturés;
¢.Vendosjen e kontrolluar t& tabelave t& reklameve, referuar legjislacionit
pérkatés;

3.Unifikimi i fasadave t& strukturave t& pranishme n& zonén e studiuar nga
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ky Plan i Detyruar Vendor duhet t& b&het gjithmoné& n& pérputhje me vijat
e ndértimit dhe treguesit e parashikuar nga PDyV-ja dhe Plani i
Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Kamé&z.

4.17. Standarde orientuese pér trajtimin e hapésirave té lira ndérmjet

strukturave

o Hapésirat e lira ndérmjet strukturave ekzistuese, t&€ cilat nuk i nénshtrohen
rizhvillimit/rindértimi, duhet t& trajtohen me projekte t& veganta
rikualifikimi e n& vijim mirémbajtjeje.

o Projektet e rikualifikimit t& hapé&sirave t€ lira nd&rmjet strukturave
ekzistuese duhet t& parashikojné:

[. Ndrigimin;

II. Panduse pér PAK; T& gjitha ndértesat, rrugét, sheshet dhe hapésirat
publike duhet t& projektohen pér t& mundésuar aksesimin nga ana e
PAK né bazé té pércaktimeve t& VKM 1503/2008

[II. Vendosjen e hidranteve t& jasht&m t& zjarrit;
IV. Vendosjen e kontrolluar t& tendave;

V. Pajisjen me elemente t& ndryshme t& mobilimit urban si k&énde
lojrash pér f&mijé, pajisje sportive, stola, vend-depozitime t&
mbeturinave, etj.

VI. Gjelbérimi i kétyre hapsirave me pemé, shkurre e bimé& dekorative.

4.18. Rregullat e Mbrojtjes s€ Mjedisit dhe t&€ Ruajtjes s¢ Peizazhit

I.Né& két& PDyV rregullat pér mbrojtien e mjedisit dhe peisazhit
respektojné pércaktimet e rregullores s€ PPV-s& Kaméz, referuar nenit 31

“Rregullat e Mbrojtjes s&€ Mjedisit dhe t&€ Ruajtjes s¢ Peizazhit”

2. Asetet e peizazhit mund t& pérdoren pér kohén e liré dhe pér argétim

aktiv pa ndryshuar pérdorimin e pé&rcaktuar nga ky plan.

3. Zonat e ruajtjes s& peizazhit pérfshijné:
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a) Kodrat Lindore t& Paskuqanit;
b) Liqeni i Paskuqanit;

¢) Luginat e lumenjve;

d) Zonat pyjore;

e) Zona t& prekshme nga erozioni;

f) Element&t urbané gjurmé e historisé minerare t& zonés;

4, Né kodrat lindore duhen pércaktuar pika panoramike dhe shtigje
natyrore, kétu krahas pajisjes me infrastrukturé€ dhe arredim urban, bashkia

mund té lejoj& dhe tregtaré ambulanté.

4.19. Vendosja e tabelave publicitare dhe antenave

1. Vendosja e antenave duhet t€ jet& sipas legjislacionit t& posagém
pér infrastrukturén pérkatése, referuar nenit 92, t&€ VKM Nr. 686 /2017.

2t Nuk lejohet vendosja e antenave t& ¢fargdo lloji né fasadat e
strukturave pérgjaté rrugéve kryesore dhe rrugéve qé& kufizojné bllokun e
banimit.

gi Bashkia do t& pércaktojé/vlerésojé me projekte t& veganta,
vendosjen e strukturave pér géllime publiciteti dhe/ose reklama, si dhe
vendosjen e Antenave té telefonisé t& l&vizshme, sipas kérkesave teknike
té akteve ligjore e nénligjore né& fuqi.

4. Nuk lejohet vendosja e antenave t€ telefonisé s& [€vizshme né&

terracat e banesave familjare.

72

Bulevardi “Néné Tereza” Nr 492 Kamez, tel: +35547200177, e-mail: bashkiskamez@'email com, 8¢€ kamza.gov.al




4.20. Strukturat provizore dhe té ve¢anta

Nuk parashikohet shp&rndarje e kushteve t& zhvillimit pé&r vendosjen e
strukturave provizore té llojeve t& ndryshme si kioskat, tezgat, muret
rrethuese, vendqéndrimet pér rojet, etj. Lejimi i tyre do t& bé&het sipas

kuadrit ligjor né fuqi.
4.21. Rregulla mbi infrastrukturén rrugore

1. Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Kamé&z né& hartén e rrjetit té
infrastrukturave t€ transportit parashikon shtrirjen e rrjetit rrugor dhe
seksionet e tij tip sipas tipologjive pérkatése t& rrugéve. Pér kété arsye
rrjeti rrugor i detajuar né k&té PDyV, né lejen e zhvillimit apo dhe né lejen
e ndértimit duhet t& bazohet mbi sa mé sipér. Rrjeti rrugor i parashikuar
duhet t& pajiset me sinjalistikén e nevojshme rrugore né zbatim té
legjislacionit pérkatés né fuqi, p&rfshiré dhe eleminimin e barrierave
arkitektonike p&r Personat me Aftési t&€ Kufizuar, n& zbatim t&

legjislacionit n€ fuqi (VKM Nr. 1503, dat& 19.11.2008).

2. Detajet dhe sakt&simet p&rfundimtare lidhur me rrjetin rrugor dhe rrjetet
e tjera inxhinierike do t€ p&rcaktohen n& bazé t& projekteve t& sakta t&

zbatimit, prej enteve pronare t&€ rrugéve, apo institucionave pérkatése.

4.22. Rregulla mbi infrastrukturat e tjera

Né& zbatim t& legjislacionit n& fuqi, parakusht pér [&shimin e lejes sé&
ndértimit &sht€ pajisja/lidhja e subjektit me infrastrukturat pérkatése
ujésjell&s-kanalizimi, elektricitet, telekomunikacion, etj. Pér kété arsye,
kéto infrastruktura jané pjesé e shqyrtimit t& lejes s& nd&rtimit. Ato duhet
detyrimisht t& =zhvillohen néntok& dhe ti pérshtaten standarteve

bashkékohore dhe/apo né& fuqi.
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4.23. Kushtet dhe rregullat teknike pér zbatimin e infrastrukturave

1. Mbéshtetur né€ nenin 71 t& VKM nr. 686. date 22.11.2017 “Pér
miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”, e ndryshuar, e
hartuar né€ pérputhje me dokumentat e Planit t& Pérgjithshém Vendor dhe

legjislacionin ng& fuqi, p&rcakton:

- infrastrukturat teknike ekzistuese, duke pérfshiré ato t& energjisg,
telekomunikacionit dhe ujésjellés-kanalizimeve;

- infrastrukturat teknike t& propozuara sipas ndarjes s&€ nénnjésive té reja
dhe propozimit té rrjetit t& ri rrugor;

- kushtet dhe rregullat teknike pér zbatimin e infrastrukturave;

2. Konkretisht:

a. infrastruktura e ujésjellésit parashikohet pér t& gjith& njésing, duke
marré né konsideraté

popullsing dhe pérdoruesit e parashikuar nga PDyV. P&r pjesét ku rrjeti i
ujésjellésit &shté

ekzistues, parashikohet mirémbajtja e tij. Aty ku propozohet
ndértimi/rikonstruksioni i rrugés,

sipas nevojés mund t& parashikohet edhe ndértimi i rrjetit te ri te
ujésjellgsit né trupin e rrugés, sipas projekteve konkrete. Pozicionimi i
infrastrukturés dhe teknologjia duhet ti pérgjigijen kérkesave

bashké&kohore t& projektimit t& tyre.

b. infrastrukturat e KUZ dhe KUB propozohet t& mirémbahen né ato pjesét
t& rrjetit, q¢ jang& n& gjendje t&€ miré pune. Rikonstruksioni i kétyre
infrastrukturave propozohet né pjesét e rrjetit, ku nuk p&rmbushen
standardet si dhe nevojat sipas numrit t&€ pérdoruesve t€ njésisé. Aty ku
propozohet ndértimi i akseve t&€ reja rrugore, sipas nevojés mund t&
parashikohet edhe ndértimi i infrastrukturés s& re KUZ dhe KUB, sipas

projekteve konkrete.
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c. infrastruktura energjetike propozohet p&r t& gjithé njésing, duke marré
né konsideraté popullsiné dhe pérdoruesit e parashikuar nga PDV. Bazuar
me projektet e entit shp&rndarés t€ energjisé elektrike, parashikohet
mirémbajtja e rrjetit ekzistues t& shpérndarjes dhe integrimi i tij me pjesét
e reja né funksion t& zhvillimeve t&€ pronave n€ njési dhe rritjen e numrit t&
pérdoruesve. N& ato pjesé ku rrjeti energjitik zhvillohet mbitoké duhet t&
parashikohet edhe infrastruktura e nevojshme pér transferimin néntoke té

tij, kur kjo pé&rkon me ndértimin e rrugéve té reja.

d. infrastruktura e telekomunikacionit propozohet pér t& gjithé njésing,
duke marr& n& konsideraté popullsing dhe pérdoruesit e parashikuar nga
PDyV. Propozohet t&€ mirémbahen ato pjesét t& rrjetit ekzistues, q& jané né
gjendje t& mire pune dhe qé shtrihen ng kuot& n&ntokésore. N& ato pjesé ku
rijeti Eshté& kabllor mbitok&sor duhet t& parashikohet edhe infrastruktura e
nevojshme pér transferimin né&ntoke t& rrjetit t& telekomunikacionit, kur

kjo pérkon me ndértimin e rrugéve té reja.

3. Infrastruktura teknike duhet t& zhvillohet detyrimisht néntoké& dhe ti

pérshtatet standarteve sektoriale dhe atyre t&€ nd&rtimit ng fuqi.

4.24. Rregulla pér zonat/objektet e trashégimisé kulturore

Me informacionin e disponueshém deri mé& tani, brenda territorit t&
bashkis€ kamz&s nuk gjenden apo nuk jané evidentuar objekte té&
trash&gimisé kulturore apo gjurmeé té tyre. N& rast t& njé evidentimi t& tillg,
gjat& punimeve t& ndryshme té ndértimit, punimet ndérpriten dhe zbatohen

pércaktimet ligjore né fuqi.
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4.25. RREGULLAT MBI INTESITETIN E ZHVILLIMIT DHE TREGUESIT

E ZHVILLIMIT PER ¢CDO PARCELE
4.25.1. Njesia Strukturore KZ _UB_AS3-1_1

a) Kategorité e pérdorimit té tokés dhe strukurave né té

NE territorin e Bashkisé Kaméz pér sa i pérket kategorisé bazé Arsim (AS)

gjenden nénkategorité:

AS3-Arsim i Mesém

b) Nénkategorité e pérdorimit té tokés

Nénkategorité€ e p&rdorimit t& tok&s ndjekin pércaktimet e VKM Nr. 686.
date 22.11.2017 “Pé&r miratimin e Rregullores s& Planifikimit t& Territorit”,
e ndryshuar, Shtojca [ “Tabela e kategorizimit t& p&rdorimit t& toké&s”.
Konkretisht, pér secilén nga kategorité mund t& aplikohen nénkategorité e

meposhtme:

a) kategoria AS-Arsim:

i. nénkategoria AS3-Arsim i Mesém

c) Tipologjité e propozuara té strukturave

Struktura né funksion té arsimitn té mesém

d) Ndérhyrja né territor
Rizhvillim

Strukturat arsimore t& e cila do t&€ nd&rtohet né€ njésing strukturore
KZ UB_AS3-1_1 do t& kthehen n& gendra komunitare me shé&rbime
sociale, kulturore dhe sportive, t& cilat do t& ofrohen pér té gjith& nxénéssit
dhe banorét e zonés. Kéto struktura do t& pérb&jné nj& burim té& pasur té
sh&rbimeve dhe aktiviteteve. Gjithashtu, k&to struktura do t& shérbejné si
gendra integrale pér pérmir&simin e jet€s sé& komunitetit, duke promovuar
bashk&punimin, arsimimin dhe pjes&marrjen né aktivitete sociale dhe
kulturore.
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e) Koeficienti i shfrytézimit té tokés

Ksht ng vleré t& sakté do t& pércaktohet n& objektin e arsimit, psai t& jeté
analizuar dhe pé&rcaktuar prona q& pérfshihet brenda gjurmés korrekte,
duke synuar qé koeficienti t& jet& 58.6% (sipas lejes se zhvillimit/ndértimit)

e sipérfaqes s€ pronés q& do t& menaxhohet pér gjurmén e sakté

) Koeficienti i shfrytézimit t& tokés pér hapésira publike dhe

koeficienti i shfrytézimit té tokés pér rrugé

KSHP-18% dhe KSHR-15%

2) Lartésia e strukturave

Lartésia e propozuar e strukturave e propozuar pér strukturat e

arsimit do t& jet& 3 kate 13 metra.

h) Trajtimi i sipérfageve té gjelbra

Sipérfagja minimale pér hapésirat e gjelbra dhe rekreative né kéto zona

&shté e pércaktuar né pasaporten teknike pér ¢do nénnjési.

Pérgjaté rrugéve t& ¢do kategorie t& respektohen brezat e rezervimit. Kéto
breza duhet té pajisen me gjelbérim, n& respektim t& pércaktimet t&
Rregullores né Zbatim t€ Kodit Rrugor si dhe t& pajiset edhe me elementét
e nevojshém t& mobilimit dhe ndrigimit urban. Hapésira rekreative t&
trajtohet kryesisht me pemé t& larta, gjithmoné t& gjelbérta, q& ofrojné

hijézim gjaté gjithé vitit, si dhe me shkurre e gjelb&rim mesatar

Hapésirat publike t& parashikuara nga kjo PDyV administrohen sipas

parashikimeve t& legjislacionit né& fuqi.

Gjelbérimi sugjerohet t& mbillet n& hapésirén e gjelbér midis trotuarit dhe

vijés s& ndértimit, duke mos cénuar gjerésing funksionale t& trotuarit.
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i) Trajtimi i hapsirave té lira

Hapsirat e lira duhet t& trajtohen me shtrime dhe/ose gjelbérim.

i) Zgjidhja e parkimeve

Parkimi propozohet te kete mbi toke (parkim i hapur) dhe nentoke ( sipas
lejeve te ndertimeve, kur te rizhvillohen nen-njesite).

k) Trajtimi i fasadave

Fasadat e objekteve t& vendosura pérgjaté rrugéve kryesore duhet t&
trajtohen me ngjashméri arkitektonike. Sugjerohet p&rdorimi i ngjyrave té
jo t& theksuara, drejt njé palete harmonike, né pé&rputhje me vlerésimet e
autoriteti vendor.

D Vija e ndértimit (e kuge)

TE respektohet vija e ndé&rtimit e propozuar nga Plani i Pérgjithshém
Vendor dhe/ose vija e re e ndértimit e p&rcaktuar né Skemén e Rrjetit

Rrugor t& propozuar nga ky Plan i DetyruarVendor, pérkatgsisht:

a) Pér seksionin 1-1, kategori rruge E me gjeresi t& propozuar 14 m,
distanca e propozuar do t& jeté 3 metra
¢) Pér seksionin 2-2, kategori rruge F me gjeresi t& propozuar 8.5 m,
distanca e propozuar do t& jeté 3 metra

m) Distanca nga trupar ujor (vija blu)

Njésia strukturore nuk preket nga pércaktime mbi vijén blu pasi ndodhet
larg burimeve t&€ mund&shme ujore. Késhtu, nuk ka pércaktime ligjore né

fuqi t& aplikueshme mbi mbrojtjen e burimeve ujore né kété njési
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n) Pasaporta e Njésisé Strukturore

Kodi | Njésisé Strukturore KZ_UB_AS3-1 1
Kategoria e Pérdorimit té Tokés AS. Arsim

Nénkategoria AS.3_Arsim | Mesém
Funksioni AS3-3_Shkollé e Mesme
Sipérfagja (m?) 8603.847484

Intesiteti 0.76 {Sipas LZH/LN)
Lartésia né kate 3

Lartésia né metra 13

KSHT 58.6 % (Sipas LZH/LN)

SHA. Aktivitete Shogerore dhe
Argetim, In. Infrastrukture

Pérdorimet e lejuara Rrugore
Pérdorimet e ndaluara Te gjitha kategorite e tjera
Pérdorimet e kushtézuara N/A

Struktura né funksion té
Tipologjia hapesinore arsimit t& mesém
Ményra ndérhyrjes Rizhvillim
Sipérfaqja totale pér ndértim 6 538.93 m? (Sipas LZH/LN)
Sipérfagja e infrastrukturés rrugore (m?) | 1249.514
Sipérfaqgja e infrastrukturés rrugore (%) 15%

Sipérfagja e gjelbér dhe rekreacion (m?) | 1508.118
Sipérfaqja e gjelbér dhe rekreacion (%) 18%

Dendésia 100

Kapaciteti | propozuar per nxenes 514 (sipas LZH/LN)
Nr. Parkimeve 21

Parcela Minimale sipas LZH/LN
Kufizime Ligjore N/A
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